


Edição 1.411 | Ano 10
04 de maio de 2023

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
EXTRATO

RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4ZJSMGHT-J3EJGO8X-MMU1JJUK-WM4RAMPH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



                         

           ESTADO DO BAHIA

  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
         Gabinete do Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 094-2023

Pregão Eletrônico nº 016-2023 - Processo Administrativo nº: 063/2023 – Contrato nº 094-2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA 
Contratada: PENA FORTE COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 20.685.955/0001-37
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO
MÉDIO DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA/BA. Valor Global de R$ 806.405,80
(oitocentos e seis mil,  quatrocentos e cinco reais e oitenta centavos).  Dotação Orçamentária:  Unidade
gestora:  06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer,  Projeto Atividade:  2.021 - Manutenção do
Transporte Escolar, Elementos de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica, Fontes
de Recurso: 1500, 1540, 1550, 1571, 1553, 1541, 1543 e 1542. Amparo Legal:  Lei  8.666/93 e alterações.
Vigência:  12 (doze) meses, a contar da emissão da ordem de serviços.  Acajutiba-BA, 17 de abril  de 2023.
Alexsandro Menezes de Freitas - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 095-2023

Pregão Eletrônico nº 016-2023 - Processo Administrativo nº: 063/2023 – Contrato nº 095-2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA-BA 
Contratada: EQUIPE COMERCIO SERVICO E TRANSPORTE EIRELI, CNPJ: 15.422.910/0001-30
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO
TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO
MÉDIO  DA  REDE  ESTADUAL  DE  ENSINO  DO  MUNICIPIO  DE  ACAJUTIBA/BA.  Valor  Global  de  R$
245.495,80(Duzentos  e  Quarenta  e  Cinco  Mil  e  Quatrocentos  e  Noventa  e  Cinco  Reais  e  Oitenta
Centavos). Dotação Orçamentária:  Unidade gestora:  06 – Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer,
Projeto Atividade: 2.021 - Manutenção do Transporte Escolar, Elementos de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica, Fontes de Recurso: 1500, 1540, 1550, 1571, 1553, 1541, 1543 e 1542.
Amparo Legal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 12 (doze) meses, a contar da emissão da ordem de serviços.
Acajutiba-BA, 17 de abril de 2023. Alexsandro Menezes de Freitas - Prefeito Municipal.

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000
Tel/Fax: (75) 3434-2021 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.411 | Ano 10
04 de maio de 2023

Página 3

RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO

Certificação Digital: 4ZJSMGHT-J3EJGO8X-MMU1JJUK-WM4RAMPH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



            ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

        Secretaria de Administração e Finanças 

RESULTADO DE JUGAMENTO FINAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016-2023

A Prefeitura  Municipal  de  Acajutiba  -  BA,  através  do  Pregoeiro  Oficial,  torna público,  para
conhecimento dos interessados, o resultado Pregão ELETRÔNICO nº 016-2023, Tipo Menor
Preço Por  Item,  cujo  objeto  é  a  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS RELATIVOS AO TRANSPORTE ESCOLAR PARA ALUNOS DA
REDE MUNICIPAL E ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO MÉDIO DA REDE ESTADUAL
DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA/BA,  cujo  certame teve  como vencedora  as
empresas: PENA FORTE COMERCIO SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ Nº 20.685.955/0001-37,
do ITEM 01 – VEÍCULO TIPO ÔNIBUS,  com o menor valor global de R$ 117.004,40 (cento e
dezessete mil, quatro reais e quarenta centavos), ITEM 02 – VEICULO TIPO MICRO ÔNIBUS,
com o menor valor total de R$ 140.031,60 (cento e quarenta mil, trinta e um reais e sessenta
centavos)  e  do  ITEM  03  –  VEÍCULO  TIPO  KOMBI/VAN,  com  o  menor  valor  total  de  R$
549.369,80 (quinhentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e nove reais e oitenta
centavos)  e  a  empresa  EQUIPE COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI  EPP,
CNPJ 15.422.910/0001-30, do ITEM 04 – VEÍCULO TIPO PASSEIO, com o menor valor total
de R$ 245.495,80 (duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e
oitenta centavos), atendendo aos interesses da Administração.

Acajutiba – BA, 17 de abril de 2023.

Ronaldo dos Santos Ribeiro
Pregoeiro

Patrícia Rodrigues de Oliveira
Membro da Equipe de Apoio

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2022 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.411 | Ano 10
04 de maio de 2023

Página 4

Certificação Digital: 4ZJSMGHT-J3EJGO8X-MMU1JJUK-WM4RAMPH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



            ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

        Secretaria de Administração e Finanças 

ADJUDICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO – PP N.º 016-2023

Acajutiba – BA, 17 de abril de 2023.

Concluídos os procedimentos da licitação pertinente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 016-2023-

do  tipo  menor  preço  (POR  ITEM),  que  objetiva  a  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA

ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  RELATIVOS  AO  TRANSPORTE

ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO

MÉDIO DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA/BA,  DECIDÍ,

respaldado na portaria 017-2022, e pelas Leis 8.666/1993 e 10.520/2002, pela adjudicação do

objeto ora licitado as empresas PENA FORTE COMERCIO SERVIÇOS LTDA ME,  CNPJ Nº

20.685.955/0001-37,  do ITEM 01 – VEÍCULO TIPO ÔNIBUS, com o menor valor global de R$

117.004,40 (cento e dezessete mil, quatro reais e quarenta centavos), ITEM 02 – VEICULO

TIPO MICRO ÔNIBUS, com o menor valor total de R$ 140.031,60 (cento e quarenta mil, trinta

e um reais e sessenta centavos) e do ITEM 03 – VEÍCULO TIPO KOMBI/VAN, com o menor

valor total de R$ 549.369,80 (quinhentos e quarenta e nove mil, trezentos e sessenta e nove

reais e oitenta centavos) e a empresa  EQUIPE COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES

EIRELI  EPP, CNPJ  15.422.910/0001-30,  do  ITEM 04  –  VEÍCULO TIPO PASSEIO,  com o

menor valor total de R$ 245.495,80 (duzentos e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e

cinco reais e oitenta centavos), e por ter atendido plenamente todos os requisitos de habilitação

do edital. 

____________________________________
RONALDO DOS SANTOS RIBEIRO

PREGOEIRO

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2022 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.411 | Ano 10
04 de maio de 2023

Página 5

Certificação Digital: 4ZJSMGHT-J3EJGO8X-MMU1JJUK-WM4RAMPH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br



            ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA

        Secretaria de Administração e Finanças 

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 016-2023

O Prefeito Municipal de Acajutiba – Bahia, de acordo com a Lei 10.520/02, Decretos Municipais
nº 074/2010 (que adota a modalidade de licitação denominada Pregão para a aquisição de
bens e serviços comuns no âmbito da Administração Pública Municipal); e 084/2018 (que adota
o sistema de Registro de Preços no Município de Acajutiba-BA) Decreto Federal nº 10.024 de
20 de setembro de 2019; Decreto Municipal nº 041 de 07 de abril de 2021 (Regulamentou o
Pregão na forma eletrônica), aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei n° 8.666/93
com suas alterações e demais exigências deste Edital,  resolve,  HOMOLOGAR o objeto do
processo licitatório,  modalidade  Pregão ELETRÔNICO n.º  016-2023,  oriundo do  Processo
Administrativo n.º 063-2023, referente ao seguinte objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  RELATIVOS  AO  TRANSPORTE
ESCOLAR PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL E ALUNOS MATRICULADOS NO ENSINO
MÉDIO DA REDE ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICIPIO DE ACAJUTIBA/BA,  conforme
descrito  em  Edital  e  seus  anexos,  em  favor  das  empresas  PENA  FORTE  COMERCIO
SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ Nº 20.685.955/0001-37,  do ITEM 01 – VEÍCULO TIPO ÔNIBUS,
com o menor valor global de R$ 117.004,40 (cento e dezessete mil, quatro reais e quarenta
centavos),  ITEM  02  –  VEICULO  TIPO  MICRO  ÔNIBUS,  com  o  menor  valor  total  de  R$
140.031,60 (cento e quarenta mil,  trinta e um reais e sessenta centavos) e do ITEM 03 –
VEÍCULO  TIPO  KOMBI/VAN,  com  o  menor  valor  total  de  R$  549.369,80  (quinhentos  e
quarenta  e  nove  mil,  trezentos  e  sessenta  e  nove reais  e  oitenta  centavos)  e  a  empresa
EQUIPE COMÉRCIO SERVIÇOS E TRANSPORTES EIRELI EPP, CNPJ 15.422.910/0001-30,
do ITEM 04 – VEÍCULO TIPO PASSEIO, com o menor valor total de R$ 245.495,80 (duzentos
e quarenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos.

Ciência aos interessados, observada as prescrições legais pertinentes.

Acajutiba - Bahia, 17 de abril de 2023. 

ALEXSANDRO MENEZES DE FREITAS
Prefeito Municipal

 

Praça Aquinoel Borges, 54 – Centro – Acajutiba – Bahia – CEP: 48360-000

Tel/Fax: (75) 3434-2022 – CNPJ: 13.696.521-0001-77

Edição 1.411 | Ano 10
04 de maio de 2023

Página 6

Certificação Digital: 4ZJSMGHT-J3EJGO8X-MMU1JJUK-WM4RAMPH
Versão eletrônica disponível em: http://acajutiba.ba.gov.br


	EXTRATO
	RESULTADO, ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO


		2023-05-04T14:36:51-0300




